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СТЕНОГРАММА

Дня депутата

23 января 2018 года

Выездной День депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва проходит в зале заседаний Верховного Совета Марийской АССР в Марийском государственном университете.
Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Ю.А. Минаков.
Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного Собрания! Уважаемые участники выездного Дня депутата! 
В соответствии с Программой подготовки и проведения тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва, которая состоится 22 февраля 2018 года, сегодня проводится выездной сорок четвертый День депутата в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования "Марийский государственный университет".
Хочу напомнить, что это зал, в котором 26 июля 1938 года проходила первая сессия Верховного Совета Марийской АССР первого созыва. В первом созыве было избрано 93 депутата, включая Иосифа Виссарионовича Сталина. В списке он был первым народным депутатом Марийской АССР.

День депутата посвящен Году добровольца (волонтера) в Российской Федерации. 
В работе Дня депутата принимают участие: депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл Трухин Сергей Николаевич, начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл Максим Владимирович Скирда, Председатель Государственной счетной палаты Республики Марий Эл Каргальский Сергей Федорович, исполняющий обязанности председателя Общественной палаты Республики Марий Эл Дементьев Герман Александрович, главы муниципальных образований – председатели Собраний депутатов, руководитель социального проекта "Протяни руку помощи" Баскакова Василиса Евгеньевна, руководитель региональной волонтерской общественной организации Республики Марий Эл "Молодежь Марий Эл за будущее страны" Маркин Виктор Леонидович, руководитель аппарата региональной молодежной экологической общественной организации Республики Марий Эл "Розовый одуванчик" Сабурова Анастасия Андреевна, члены социального проекта "Протяни руку помощи", члены региональной молодежной экологической общественной организации Республики Марий Эл "Розовый одуванчик", студенты Марийского государственного университета, специалисты Аппарата Государственного Собрания и парламентские корреспонденты.
Председательствующий. Уважаемые депутаты и приглашенные! 
Программа Дня депутата у вас имеется.
Приступаем к работе.
Государственное Собрание Республики Марий Эл по традиции каждый календарный год работы начинает с проведения Дня депутата, посвященного теме года, объявленного Президентом Российской Федерации. 2018 год – как мы знаем – Год добровольца (волонтера) объявлен Президентом Российской Федерации Путиным Владимиром Владимировичем.

Немного истории.

XIX век. В европейских странах (Франция, Испания) появилось понятие "волонтер".

Так называли людей, которые добровольно поступали на военную службу.

XX век. Молодежь, которая прежде добровольно уходила на войну, – теперь так же добровольно решила приняться за восстановительные работы.

В 1920-х годах французы и немцы встретились и решили:

"Лучше работать вместе – чем воевать друг против друга".

Эта идея и стала лозунгом волонтерского движения.

В 1920 году во Франции был организован первый волонтерский лагерь с участием немецкой и французской молодежи. Волонтеры восстанавливали разрушенные Первой мировой войной фермы – не получая за свою работу оплату.

Говоря о феномене волонтерства, необходимо отметить роль известного французского писателя-журналиста Анри Дюнана – выступившего
с предложением создания Красного Креста – организации, члены которой работали на волонтерских основах.

Большое внимание волонтерскому движению уделяет и Организация Объединенных Наций, сформировавшая важнейшие черты волонтерства:

забота о людях, солидарность и гуманизм, духовность, человеческий опыт, участие и ответственность как сущность активной гражданской позиции.

Волонтерство как добровольческая деятельность – это форма социального служения, осуществляемая по свободному волеизъявлению гражданина, направленная на бескорыстное оказание социально значимых услуг.

Сегодня волонтерство обрело высокую значимость – как социально важный труд.

И востребованность волонтеров постоянно повышается.

Появились новые традиции.

Весенняя неделя добра, Всемирный День молодежного служения.

И сегодня мы говорим слова благодарности всем добровольцам-волонтёрам, делающим большое доброе дело.

Рассматривается первый вопрос.
1. О движении добровольцев и волонтёров в Марийском государственном университете.
Слово предоставляется ректору федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Марийский государственный университет", депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл, председателю Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству, члену Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл Швецову Михаилу Николаевичу.
Швецов М.Н. Уважаемый Юрий Александрович! Уважаемые депутаты Государственного Собрания и приглашенные!
Огромная честь видеть всех вас здесь, в стенах Марийского государственного университета, и очень приятно говорить о такой теме.
В первую очередь, хотелось бы еще раз поблагодарить нашего Президента страны Путина Владимира Владимировича за то, что 2018 год стал Годом добровольца (волонтера). Спасибо за ту оценку Президента труда и того вклада добровольцев (волонтеров) в развитие нашего государства, нашей Республики Марий Эл.

Добровольство (волонтерство) в Марийском государственном университете мы рассматриваем именно как основную часть воспитательной работы и молодежной политики.

Основной элемент воспитания, который позволяет через социальное служение прививать базовые ценности российского общества, такие как патриотизм, дружба народов и семейные ценности.

Сегодня много разговоров и вопросов возникает, чем волонтеры отличаются от добровольцев. Мы не претендуем на объективность,
это наше частное мнение коллектива Марийского государственного университета. С одной стороны, это синонимы, потому что "волонтер"
с латыни переводится как "доброволец". Юрий Александрович сегодня уже рассказал об истории появления этих понятий. Но, с другой стороны, есть небольшая разница по сути. Волонтеров в основном рассматривают как добровольных помощников, работников, работающих без оплаты
на официальных мероприятиях. В то же время добровольцы рассматриваются те, которые помогают каждый день людям, которые попали в тяжелые жизненные ситуации. Поэтому здесь небольшая разница между ними. Приведу пример.

Волонтеры – это те студенты, кто будет работать на чемпионате мира по футболу.

Добровольцы – это те, кто помогает убираться во дворах, помогают жителям нашего города.

То, что касается официальной статистики добровольчества,
она существует в виде сайта "добровольцыроссии.рф". От Республики Марий Эл там зарегистрировано всего 69 человек, но я сразу хочу оговориться, что фактически картина по всей Российской Федерации примерно такая же. По нашему мнению, здесь надо либо включить административный ресурс и попросить наших добровольцев, чтобы они зарегистрировались на этом сайте, либо сам сайт должен стать более дружелюбным, чтобы добровольцы и волонтеры сами добровольно
там регистрировались. Но еще раз повторяю, по нашему мнению, данная система должна быть более дружелюбной именно для добровольцев
и волонтеров, и тогда, я уверен, там появится объективная картина, которая и есть на сегодняшний день в субъектах Российской Федерации.

Что делается в Марийском государственном университете по учету
и созданию добровольческих движений.
У нас существует HR-центр добровольческого движения Марийского государственного университета, который занимается в первую очередь входным тестированием для оценки навыков и желания студентов-первокурсников заниматься теми или иными добрыми делами. Затем обязательно ведется учет добровольцев по проделанной работе. Проводится подбор добровольцев для организации различных мероприятий в соответствии с их пожеланиями и увлечениями,
и мотивационная программа для добровольцев, которые стали работать
в различных областях.

Как же распределяются пожелания наших студентов?

Мы опросили 788 студентов первого курса Марийского государственного университета, и сформировался вот такой список предпочтений студентов.

На первом месте – организация мероприятий. На последних местах – адаптация иностранных студентов и информационные студенческие СМИ. Но это не значит, что они не популярны. Просто для этого нужны определенные профессиональные навыки. Так как писать статьи не все хорошо могут. В проведении каких-то мероприятий особых навыков
не требуется.
У нас на сегодняшний день учтен 521 доброволец, и они распределяются таким образом – по факультетам. Отсюда руководство факультетов делает определенные выводы по воспитательной работе, молодежной политике. Очевидно, что некоторые факультеты выдают одну численность, другие факультеты другую численность. Следовательно, заместители деканов
по воспитательной работе, где больше добровольцев, делают свою работу лучше. 
Следующее. Самих добровольцев мы делим на три категории.
Это организаторы, помощники и участники. Все добровольцы проходят стадию "участник" и могут двигаться дальше. Организатор – это уже такой хороший персональный менеджер, его можно называть будущим социальным предпринимателем. Это тот человек, который может открыть свое НКО и понимает, как формируется это направление деятельности. Правительство Российской Федерации активно поддерживает социальное предпринимательство, распределяются миллиардные гранты на поддержку социального предпринимательства, и это становится отдельным видом деятельности для тех людей, которые хотят нести добро и помогать другим людям. Как мы видим на слайде, у нас в этом году 27 студентов
из категории помощников стали организаторами. Это действительно лидеры, которых видят и знают, которые понимают, имеют очень хорошее портфолио.
Мы также проверяем качество работы волонтеров. И здесь,
как светофор: красный, желтый и зеленый. Те, кто вошли в зеленую группу, поощряются. Тем, кто вошел в желтую группу, им делаются корректирующие меры для того, чтобы они в будущем вошли в зеленую группу. Те, кто оказался в красной группе, подлежат повышению квалификации, переподготовке, значит, что-то мы где-то недоработали.
Следующий момент – это мотивация. Здесь классические подходы, как и с управлением персоналом. Три базовых метода. Административный, социально-психологический и экономический мотивы – это те самые внутренние побудители, которые толкают человека заниматься
тем или иным видом деятельности. Административный – это благодарности, дипломы. Социально-психологический – это участие в командировках, мероприятиях. Допустим, волонтеров для участия в чемпионате мира
по футболу гораздо больше, чем нам дали квоты. И, естественно, мы даем рекомендации только тем студентам, которые себя хорошо зарекомендовали. И экономический – это повышенные стипендии.

За 2017 год порядка 200 студентов побывали и в Сочи на фестивале молодежи и студентов, и на Российском форуме добровольцев. Надо отметить, что и на первом, и на втором мероприятии был Владимир Владимирович Путин, так как оба мероприятия были проведены под его эгидой.
По направлениям. У нас есть поисковый отряд "Воскресение".
Из 500 вузов только 20 имеют такие отряды в России. Очень хорошее увлечение, хороший воспитательный эффект.

Участием в волонтерских программах и мероприятиях еще и меряем изменение отношения к базовым ценностям. Потому что, если мы хотим посчитать результаты воспитательной работы, то мы должны понимать, как меняется отношение к базовой ценности. Ценность мы не можем менять. Семейные ценности, патриотизм, дружба народов – они как были, так и остаются. Но у человека, участвовавшего в том или ином мероприятии, может измениться отношение.

Перспективы развития. Это "Молодежь Марий Эл за будущее страны". В прошлом году нам удалось объединиться с МОСИ. ПГТУ
мы тоже приглашали, но, видимо, время неудачное выбрали, поэтому
они не вошли в эту организацию. Я уверен, в этом году мы все вместе объединимся и СПО еще привлечем и будем серьезно развиваться, потому что на всех федеральных площадках мы уже едем туда не как МОСИ, МарГУ или ПГТУ, мы едем как "Молодежь Марий Эл за будущее страны". Пока мы едины, мы непобедимы, и у нас нет другого выбора, как делать большие проекты совместно. И для этого нужна такая площадка.
Перспективы развития. Развитие добровольческих отрядов
и профессиональных навыков самих добровольцев.

Уважаемые коллеги, большое спасибо за внимание, благодарю
вас всех еще раз за то, что посетили Марийский государственный университет.
Председательствующий.

Спасибо, Михаил Николаевич, за Ваше выступление, за введение
нас в вопрос волонтерства в Марийском государственном университете.
И мы уверены, что движение, о котором вы говорили, оно будет развиваться и дальше.

Вопросы к Михаилу Николаевичу будут?

Нет. 

Рассматривается второй вопрос. 

2. Информация о добровольных акциях социального проекта "Протяни руку помощи".
Слово предоставляется руководителю социального проекта "Протяни руку помощи" Баскаковой Василисе Евгеньевне.
Баскакова В.Е.
24 апреля 2018 г. нашему социальному проекту "Протяни руку помощи" исполняется 5 лет.

История создания проекта очень интересна…

Меня многие спрашивают, что подтолкнуло меня на занятие благотворительной деятельностью. Мой ответ таков: "Создание Молодежного правительства в Республике Марий Эл".

В 2013 году на основании постановления Правительства Республики Марий Эл создается Молодежное правительство Республики Марий Эл. После прохождения двух конкурсных этапов меня назначают на должность молодежного министра по социальной защите населения. И с этого времени начинается моя активная работа с категорией граждан, которые остро нуждаются в помощи. Позже, в 2014 году, после успешной работы
в должности министра меня назначают председателем Молодежного правительства республики.

Вот такая история нашего проекта… 

А теперь небольшие итоги нашей активной деятельности. 

Наша работа выстроена таким образом, что у нас есть подшефные интернаты, куда мы регулярно ездим и помогаем всем тем, о чем нас просят. Понятно, что помощи государства хватает не на все, в чем нуждаются такого рода учреждения. Это интернат в Сернурском районе селе Казанское – 96 воспитанников, интернат в Мари-Турекском районе селе Нартас – 136 воспитанников, интернат в Куженерском районе селе Русские Шои – 50 воспитанников. 

Регулярно навещаем дом-малютки в г. Йошкар-Оле, где находятся детки с рождения и до 3 лет.

Помимо помощи детям, которые находятся в трудной жизненной ситуации, наша помощь регулярно поступает в семьи, которые признаны многодетными, малоимущими, малообеспеченными.

Неоднократно помогали людям, чьи дома сгорели (погорельцы), помощь от нас поступала ежеминутно. Отвозили теплые вещи, посуду, продукты питания, мебель.
Так как я юрист по специальности и по профессии, член Ассоциации юристов России, возглавляю молодежное крыло при Ассоциации юристов России, часто людям оказываю юридические консультации, помогаю
в сборе необходимых документов. 

15 февраля 2014 года было 25 лет вывода советских войск
из Афганистана. И мы, совместно с сотрудниками военкомата, предпринимателями, навестили десять инвалидов-афганцев, вручили
им медали, ценные подарки. 

Неоднократно навещаем престарелых граждан в доме для престарелых "Сосновая роща", что находится в г. Йошкар-Оле.

Я везде с собой всегда приглашаю студентов, учеников школ, колледжей, прививаю им чувство патриотизма, заботу и любовь к той категории населения, которая в этом нуждается.

Конечно, наша деятельность не обходится без братьев наших меньших… Помню, в 2015 году ко мне обратилась ветеринарная клиника за помощью. К ним волонтеры привезли собаку после дорожно-транспортного происшествия, ей необходима была сложная и дорогостоящая операция. Они ее прооперировали в долг, но мы моментально деньги собрали и передали ветеринарной клинике. Теперь песик жив и здоров
и по сей день радует своих хозяев. И такая помощь нами осуществляется регулярно.

В 2015 году мы открыли пункт приема вещей, который у нас располагался во Дворце молодежи по адресу: ул. Зеленая, д. 1. Люди
из города, районов нам привозили вещи, обувь, посуду, детский инвентарь, игрушки. До этого мы ездили по адресам и от добрых граждан забирали вещи. Вещи чаще всего мы развозили по интернатам, одевали многодетные семьи и малоимущих граждан. Отвозили вещи в дом ночного пребывания, где находятся лица без определенного места жительства.

Наша группа "ВКонтакте" "Протяни руку помощи" очень успешная
и продуктивная. Количество участников более 5 тысяч, люди из разных городов, районов, республик, стран. Ко мне обращаются за помощью люди, я выкладываю информацию, и она постами уходит через других людей. И поэтому наша помощь осуществляется мгновенно.

Мы помогаем денежными средствами. Если, например, ребенку необходимо помочь деньгами на лечение, требуется хирургическое вмешательство. Я сначала прошу, чтоб мне выслали соответствующие документы, и мы принимаем решение о выкладывании информации
или нет. Потому что, в свою очередь, боимся нарваться на мошенников,
а они очень часто нас окружают. Помощь перечисляется на специальную благотворительную карту Сбербанка, которая защищена от мошеннических действий и взломов. От кого поступают денежные средства, это все
я вижу, и моментально выкладываю информацию и людей благодарю
за помощь. Бывает так, что расчетный счет предоставляем той организации, куда необходимо перечислить денежные средства.

И я всегда прошу представить отчет о денежных средствах, куда они потрачены, с предоставлением договоров пожертвования и приложением чеков.

Порой люди просят помочь продуктами питания, одеждой, детскими игрушками, спортивным инвентарем. Неоднократно мы помогали детскими колясками. То есть выкладываем информацию о том, что семье необходима детская коляска, и тут же помощь находится.

За работу социального проекта сумма помощи переваливает уже далеко за 5 млн рублей. Даже в это воскресенье обратилась за помощью наша подшефная малоимущая семья с пятью детьми, о том, что у них нет продуктов питания. Мама в этой семье на инвалидности, папе задерживают заработную плату. Только я попросила о помощи,
как тут же на нашу благотворительную карту пришло менее чем за день более 5 тыс. руб. Мы вместе с дочкой из этой семьи съездили,
все закупили, я всех поблагодарила и чек о закупке продуктов питания выложила.

Практически уже сейчас мы достигли такого успеха, что мне каждый день пишут личные сообщения о помощи. Нам доверяют. В нашей группе много предпринимателей, представителей силовых структур, много неравнодушных граждан, которые и сами порой живут скромно,
но стараются всегда помочь. Мы размещаем свою информацию о помощи и в средствах массовой информации (газеты, радио, прямые эфиры). 

Если говорить о детях, то мы берем курс на отдаленные от города интернаты (за 100 км от города, 150), куда помощь поступает крайне редко или вообще не поступает. Со своей стороны я тоже держу контроль. Участники нашей группы хотят, чтобы вся помощь от нас доходила
до детей из интернатов. И со своей стороны я у детей спрашиваю, которые у меня находятся в друзьях ВКонтакте, а все ли до них дошло в полном объеме.
Помимо материальной помощи, мы с детьми проводим мастер-классы, развивающие уроки. Например, 2017 год был объявлен Годом экологии. И мы, когда ездили в интернаты, в 2017 году проводили уроки по защите экологии и окружающей среды. Ребятам и педагогам очень понравились данные уроки, особенно когда это все еще сопровождается вкусными подарками за правильные ответы.

Неоднократно выезжали в интернаты с представителями силовых структур, сотрудниками прокуратуры, полицейскими, адвокатами, государственными служащими. Они, в свою очередь, тоже проводили
с ребятами мероприятия, направленные на профилактику правонарушений.

В Сернурском районе (в газете "Сернурский край") и Куженерском районе (в газете "Заря") о наших выездных мероприятиях выкладывалась информация в районных газетах с фотоотчетами. Что очень нам тоже было приятно.

В 2018 году, так как год юбилейный, хотим охватить еще большую часть населения, которая нуждается в помощи. Посетить дом для престарелых граждан, пообщаться с ветеранами. К 23 февраля мальчикам
и к 8 Марта девочкам сделать в интернате подарочки с красочным выездом и мастер-классами. Курс держим на интернат в Русские Шои (Куженерский район) и село Казанское (Сернурский район).

1 июня в День защиты детей навестить подшефные многодетные семьи и малоимущие, подарить деткам отличное настроение и подарки сладкие. 

Наша работа ведется ежедневно, если кому-то надо помочь,
мы всегда готовы!!!
https://vk.com/club62253897 – группа ВКонтакте "Протяни руку помощи".
https://vk.com/id241252704 – моя страница о помощи.

Спасибо за внимание!
Председательствующий.
Спасибо, Василиса Евгеньевна, за интересный доклад.
Рассматривается третий вопрос. 

3. Информация о проектах, проведенных добровольцами в 2017 году, и планах на 2018 год.
Слово предоставляется руководителю региональной волонтерской общественной организации Республики Марий Эл "Молодежь Марий Эл за будущее страны" Маркину Виктору Леонидовичу.
Маркин В.Л.
Добрый день, уважаемые присутствующие!

В условиях современного российского общества одной из ключевых задач является воспитание активной и целеустремленной молодежи, способной грамотно применять свои знания и навыки, опираясь в своих поступках и планах на богатые духовно-нравственные традиции нашей страны. Такая работа должна вестись комплексно и целеустремленно. Необходимо не только реагировать на ситуацию, но и создавать их.
В то же время главной проблемой инициативных молодежных групп является отсутствие необходимой информации и неумение работать
в малых группах, координируя свои усилия для достижения комплексного синергетического эффекта. Таким образом, была необходима организация, координирующая деятельность всех инициативных групп молодежи республики, главной задачей которой будет являться техническая поддержка, обучение, помощь в подготовке и информационном освещении проектов. 
Региональная волонтерская общественная организация "Молодежь Марий Эл за будущее страны" была создана в марте 2017 года. За короткий срок она объединила более 500 человек, преимущественно студентов АНО ВО "МОСИ" и ФГБОУ ВО "МарГУ". Набор членов организации проводился с помощью личных встреч руководства организации, в т.ч. руководителями направлений среди школ, ссузов и вузов Республики Марий Эл
и молодежных организаций. Вместе с управлением по молодежной политике Министерства образования  и науки Республики Марий Эл составлен план совместных мероприятий организации и региональных органов власти.

Параллельно с процессом привлечения новых было проведено первичное социологическое исследование членов организации с целью выявления уровня патриотизма и гражданской активности молодежи,
а также наиболее перспективных направлений молодёжной работы
(500 респондентов). По итогам исследования были определены следующие основные направления работы: гражданско-патриотическое воспитание молодежи, развитие института волонтерства, вовлечение молодёжи
в общественно-политическую деятельность, спорт. Таким образом,
в течение февраля - марта 2017 года была успешно создана молодежная организация, включающая более 500 человек и готовая приступить
к дальнейшей работе.

За 2017 года РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны" были проведены следующие мероприятия:

1) 21 апреля 2017 года проведен семинар по подготовке социально значимых проектов на молодежные форумы. Семинар вел заместитель директора молодежного форума ПФО "iВолга-2017" по инновациям
П.С. Собирай. 

2) 25 апреля - 9 мая 2017 года 25 членов организации участвовали
в учебной вахте памяти в дер. Гайтолово Кировского района Ленинградской области.
3) В период с 13 мая по 9 июня 2017 года члены организации приняли участие в серии тренингов, направленных на развитие коммуникативных навыков современного волонтера, формирование лидерских качеств, подготовку молодежи к переговорному процессу, получение навыков самопрезентации и умение работать на массовых мероприятиях в качестве спикера,  изучение основных инструментов для продвижения в сети Интернет, а также формирование профессиональных качеств для поиска эффективного решения конфликтных ситуаций.
4) 16-20 мая 2017 года 50 членов организации из направления "Гражданско-патриотическое воспитание молодежи" прошли обучение
в качестве слушателей школы военной истории России, получив таким образом знания, необходимые для ведения квалифицированной работы
по патриотическому воспитанию молодежи. Место проведения – АНО ВО "Межрегиональный открытый социальный институт".
5) 23 апреля - 24 мая 2017 года в организациях для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных Министерству образования и науки Республики Марий Эл, Министерству социального развития Республики Марий Эл, проведен фестиваль
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, "Звезды детства", привлечено 207 человек. Фестиваль завершился гала-концертом 24 мая 2017 года.
6) 3 июня 2017 года был проведен учредительный съезд организации, собравший 1 500 участников и приглашенных лиц. С приветственным словом к участникам съезда обратились ректоры вузов города М.Н. Швецов и И.А. Загайнов, мэр г. Йошкар-Олы Е.В. Маслов и заместитель председателя городского Собрания Йошкар-Олы М.Н. Жирова (место проведения –
г. Йошкар-Ола, Ледовый дворец, стадион "Дружба"). В рамках учредительного съезда была проведена конференция по духовно-нравственному воспитанию "Новые подходы к духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи" и спортивный праздник "Фитнесс опен-эйр"
с участием 300 человек. Всего в мероприятиях участвовало более 1 000 человек.
7) 14-24 июня делегация Республики Марий Эл, большая часть которой состояла из членов организации, приняла участие в молодежном форуме ПФО "iВолга-2017". Руководил делегацией региона на форуме председатель РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны" Маркин В.Л.

8) 28 июля, 4, 12 и 18 августа  2017 года активистами организации совместно с управлением по воспитательной работе и молодежной политике Марийского государственного университета на территории
музея "Царевококшайский кремль" проводилось массовое культурное мероприятие - "Кинопятница".
9) 6 августа 2017 года члены РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны" направления "Спорт" приняли участие в марафоне, посвященном Дню города Йошкар-Олы.

10) 6, 13, 20 и 30 августа члены РВОО "Молодежь Марий Эл
за будущее страны" направления "Спорт" приняли участие в организации
и проведении массового спортивного мероприятия "Фитнесс-утро"
на Патриаршей площади г. Йошкар-Олы.

11) 29 июля, 12 и 19 августа активистами организации совместно
с управлением по воспитательной работе и молодежной политике Марийского государственного университета на территории Центрального парка культуры и отдыха г. Йошкар-Олы были организованы музыкальные вечера "Парк музыки".

12) 24-25 августа 2017 года на базе СОЛ "Олимпиец" был проведен тимбилдинг с членами РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны",
в котором приняли участие 150 членов организации.
13) 30 августа 2017 года была проведена встреча участников делегации и волонтеров Республики Марий Эл на Всемирный фестиваль молодежи и студентов в г. Сочи в октябре 2017 года (150 человек). Встреча была организована представителями Министерства образования и науки Республики Марий Эл, Марийского государственного университета
и активистами РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны". Тренинг на командообразование и об особенностях взаимодействия с членами иностранных делегаций провел председатель РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны" и руководитель делегации Республики Марий Эл
на фестивале Маркин В.Л.
Планы РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны" на 2018 год:

1) Помощь в проведении выборов Президента Российской Федерации в марте 2018 года.

2) Участие членов РВОО "Молодежь Марий Эл за будущее страны"
в организации Чемпионата мира по футболу в качестве волонтеров.

3) Продолжение обучения молодежи с помощью тренингов, направленных на развитие коммуникативных навыков, и подготовки грантовых проектов.

4) Подготовка к участию молодежи региона в федеральных молодежных форумах (июнь-август 2018 года).

5) Участие членов организации в проведении учебных вахт памяти,
а также конференций и научных школ, посвященных военной истории нашей страны.
Спасибо за внимание.
Председательствующий.

Спасибо, Виктор Леонидович.

Рассматривается четвертый вопрос. 

4. Опыт реализации социального проекта "Экологические уроки
с "Лукойл" и планы проведения акций добровольцами в 2018 году.
Слово предоставляется руководителю аппарата региональной молодежной экологической общественной организации Республики
Марий Эл "Розовый одуванчик" Сабуровой Анастасии Андреевне.
Сабурова А.А.
Добрый день, уважаемые участники выездного сорок четвертого
Дня депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл!
2018 год, именуемый Указом Президента В.В. Путиным, как Год добровольца, является важным годом для всех некоммерческих организаций. По словам Президента, проведение Года добровольца станет признанием заслуг перед обществом колоссального вклада волонтеров
в развитие страны.

Региональная молодежная экологическая общественная организация Республики Марий Эл "Розовый одуванчик" является экологической добровольческой организацией на протяжении 17 лет. В рядах нашей организации ежегодно реализуют свой добровольческий потенциал около 1000 молодых людей.

Для нас доброволец - человек, осуществляющий благотворительную деятельность в форме безвозмездного выполнения работ, оказания услуг
в рамках уставной деятельности нашей организации.

Я являюсь руководителем добровольческого проекта "Экологические уроки с "Лукойл" и хотела бы рассказать об опыте реализации нашего проекта.

Начнем с того, что в Год экологии в Республике Марий Эл особо актуальной стала тема утилизации бытового мусора, так как до 80 процентов сельского населения и граждан частного сектора не заключило договора
на утилизацию бытового мусора на полигоне, вследствие чего страдает социальная и природная среда территории местных сообществ (засоряются леса, овраги, реки, саботируются решения местных властей, направленные на организацию утилизации твердых бытовых отходов). 

С целью повышения экологической грамотности населения сельских районов и культуры обращения с твердыми бытовыми отходами наша организация весной этого года представила проект на конкурсе социальных и культурных проектов компании "Лукойл", где была поддержана грантом на сумму 115 тыс. рублей. Основной задачей проекта являлось проведение экоуроков в 18 сельских школах 3 муниципальных районов Республики Марий Эл. 

Начальным этапом реализации проекта стала разработка логотипа "Экологические уроки с "Лукойл", брендирование эко-мобиля символикой "Лукойл" и подготовка раздаточного материала для экоуроков, в частности, создание буклета, где дети и взрослые могли найти всю интересующую информацию по утилизации вторичного сырья в одном месте.

Экологоческими уроками от "Лукойла" было охвачено 18 школ
в 3 муниципальных районах Республики Марий Эл. Для выезда по школам были выбраны Советский, Килемарский и Новоторъяльский районы, общий охват которых составил 2780 учащихся.
Уроки проводились как в младших классах с интерактивной программой (в игровой форме), так и в средних и старших классах.
В течение 1,5 часовой открытой лекции-беседы со школьниками обсуждались проблемы утилизации мусора и механизмы решения проблемы, проводилась раздача буклетов для дальнейшего закрепления материала.

Результаты проекта:

- повышение экологической грамотности населения в части обращения с твердыми бытовыми отходами;

- повышение социальной активности СО НКО региона на примере региональной молодежной экологической общественной организации Республики Марий Эл "Розовый одуванчик";

- создание информационного повода в сельских районах Республики Марий Эл;

- повышение профессионализма экологических добровольцев.
Партнерами проекта выступили:

- Общественная палата Республики Марий Эл;

- Департамент экологической безопасности, природопользования
и защиты населения Республики Марий Эл;

- Министерство образования и науки Республики Марий Эл;

- федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования "Поволжский государственный технологический университет";

- федеральное государственное бюджетное учреждение "Государственный природный заповедник "Большая Кокшага".
Наша организация намерена продолжить данную акцию
и в 2018 году – Году добровольца, на этот раз планируется: 

- растиражировать опыт добровольческого проекта на школы городских округов Республики Марий Эл;

- силами наших добровольцев провести акции по сбору пластика, посадке деревьев, уборке территории.

В мае 2018 года будет организована экспедиция на озеро Морской глаз Волжского района, которая объединит усилия нескольких добровольческих экологических организаций Республики Марий Эл. Также мы планируем принять участие в конкурсе президентских грантов по развитию молодежного детского туризма в Республике Марий Эл. Летом традиционно силами волонтеров будет организован отдых детей
из социально незащищенных семей в условиях детского палаточного лагеря "Розовый одуванчик" на озере Сайвер Звениговского района.

Как и любая добровольческая организация, мы нуждаемся
в поддержке и просим обратить ваше внимание к действующим добровольческим объединениям. 

Важнейшей совместной задачей некоммерческих организаций
и государства в Год волонтера является создание благоприятного образа Добровольца. Для этого надо создавать информационные поводы
и рассказывать людям, кто такие волонтеры, чем они занимаются, почему бескорыстно помогают, как волонтерство влияет на их жизнь.

Наша организация благодарит Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Минакова Юрия Александровича, а также ректора Марийского государственного университета Швецова Михаила Николаевича за предоставленную возможность доложить о результатах работы нашей маленькой, но очень доброй организации "Розовый одуванчик".
Спасибо за внимание.
Председательствующий.

Спасибо, Анастасия Андреевна.

От имени участников выездного Дня депутата благодарю Михаила Николаевича Швецова, Василису Евгеньевну Баскакову, Виктора Леонидовича Маркина, Анастасию Андреевну Сабурову за прекрасные выступления. И еще более – за добрые дела, которые делаете
вы и ваши волонтерские организации.

Спасибо вам, но, кроме спасибо, вам вручаются Благодарственные письма Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Михаил Николаевич.

(Аплодисменты.)

Василиса Евгеньевна.

(Аплодисменты.)

Виктор Леонидович.

(Аплодисменты.)

Анастасия Андреевна.

(Аплодисменты.)

Спасибо вам за бескорыстный благородный и благодарный труд.

Вы – волонтеры – молодцы.

Уважаемые участники Дня депутата!

Благодарю всех за активную работу на Дне депутата.

Программа Дня депутата выполнена.

Спасибо всем. Успехов и удачи.
